
ОТЕЧЕСТВЕННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД



3

«Завод Экополимер» одним из первых в России организовал произ-
водство оборудования для очистных сооружений канализации и водопод-
готовки. Всё началось в  далеком уже 1990-м году, когда группа молодых 
инженеров наладила выпуск трубчатых систем аэрации из полимерных ма-
териалов. Из первого рекламного слогана «Полимеры на службе экологии!» 
и родилось название «Экополимер». За более чем 30-летнюю деятельность 
компания стала признанным лидером на российском рынке, который про-
изводит полный спектр оборудования для очистки воды из металла и поли-
меров – всего более 30 наименований.

Наше предприятие расположено в Калужской области, в  180  км от 
[...]
волокнистых. Отходы для измельчения могут быть 
различного происхождения.

Дробилка ЭДО изготавливается в «сухом» ис-
полнении и может быть установлена над каналом 
сточных вод для сбрасывания в него измельченных 
отходов либо над другим оборудованием: про-
мывочным прессом ЭПВП в качестве защитно-из-
мельчающего устройства перед промывкой и от-
жимом отходов либо под решеткой механической 
очистки.

Главное назначение – измельчение салфеток, ветоши, 
продукции из нетканого материала и прочее.

>

> 

> 

> 

>

«Сухая» установка дробилки исключает наматывание волокнистого мусора на элементы дробилки.

Волокнистый мусор легко измельчается до мелкой фракции, размеры которой определяются 
величиной ячейки сортировочного сита.

При измельчении мокрого мусора промывная вода, подаваемая в зону измельчения, облегчает 
его прохождение через ячейки сортировочного сита.

Может работать в автоматическом режиме, не требуя постоянного присутствия обслуживающего 
персонала.

Основные части дробилки изготовлены из нержавеющей стали.

1 – корпус;

2 – привод первой группы валов с фрезами;

3 – первая группа шестигранных валов;

4 – привод второй группы валов с фрезами;

5 – вторая группа шестигранных валов;

6 – перфорированное сортировочное сито;

7 – кожух-склиз загрузочный;

8 – фреза вспомогательная;

9 – фреза основная.

КОМПЛЕКС МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИCТКИ ДЛЯ КНС

АВТОМАТИЧЕСКИЕ КОМПЛЕКСЫ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ «MY MET»

Эффективное решение по задержанию крупных волокнистых включений 
и защита насосных групп на КНС в автоматическом режиме.

>

> 
 

> 

> 
 

>

> 
 

>

Минимизация единиц оборудования.

Возможность установки в ограниченном простран-
стве, без существенных переделок в конструкции 
КНС.

Возможность установки на станции без постоянного 
наличия людей, использование «мобильных бригад».

Возможность продолжения работы при выходе из 
строя дробилки, организация выгрузки во временный 
контейнер.

Минимизация распространения запахов.

Возможность размещения вертикальной решетки 
РВГО в канале, который конструктивно предназначен 
только для канальных дробилок.

Возможность изготовления решетки РВГО с делени-
ем на части, для облегчения монтажа и транспорти-
ровки на КНС при стеснённых условиях или нехватки 
грузоподъемных механизмов.

Комплекс используют на канализацион-
ных очистных сооружениях коммунальных 
и промышленных предприятий. Он предна-
значен для грубой очистки сточных вод от 
крупных загрязнений, включая волокнистые 
включения, с последующим дроблением и 
возвратом их в сточные воды.

Дробилка ЭДО выпускается двух модификаций: 
2-вальная и 4-вальная.

Из решеток РВГО отбросы могут 
выгружаться в конвейеры, отжимной 
пресс, в контейнер или дробилку.

Вертикальная 
решетка  
ковшового 
типа РВГО.

Дробилка «сухого» 
исполнения ЭДО, 
для измельчения 
волокнистых включений.



16 17

КОМПЛЕКС МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ MY MET ДЛЯ ОСК

«MY MET» — эффективное и современное решение по задержанию волокнистых включений 
и мелкого мусора. Обеспечивает извлечение мелкодисперсных и крупноволокнистых включений 
из сточных вод.

> 
 
 
 
 
 

>

> 
 

>

Решетка ЭРПЭ извлекает из стоков на 40–45% больше мусора, чем реечная, в том числе такие 
сложно уловимые отбросы, как спички, ватные палочки, нитки, шелуха, пух, перо и т.д. Средняя 
эффективность извлечения мелкодисперсного мусора — 97%. Оригинальная конструкция 
фильтрующих ламелей позволяет извлекать и среднеразмерные включения, а также не 
допускать двойного фильтрования ламелей после их очистки, в отличии от европейских 
аналогов. «Ковер» задержанного мусора обеспечивает дополнительную очистку и позволяет 
задерживать включения до 2 мм.

Минимизирует количество сырого осадка, обеспечивает его однородность, а в определенных 
случаях, исключает этап первичного отстаивания.

Минимизирует попадание крупных и волокнистых включений на дальнейшие этапы очистки, 
что стабилизирует работу всего комплекса очистных сооружений и решает многие проблемы 
технологического характера. 

Решетка РВГО обеспечивает задержание и гарантированную выгрузку крупных отбросов, 
в т.ч. волокнистых включений в виде «скруток» и «тюков». В конструкции решетки 
отсутствуют элементы вращения и выгрузка за решеткой. Извлечение задержанных включений 
производится посредством ковша и выгрузкой мусора перед «собой», что позволяет извлекать 
крупногабаритный мусор без заклинивания и поломки решетки.

Решает проблему скапливания волокнистых включений 
в аэротенках, забивания сосунов на радиальных 

вторичных отстойниках, увеличивает работу ламп УФО.

24 комплекса «MY MET» на Люберецких очистных сооружениях 
АО «Мосводоканал». Производительность 3 000 000 м3/сут.

АВТОМАТИЧЕСКИЕ КОМПЛЕКСЫ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ «MY MET»



18 19

ИЛОСКРЕБ (ЭИРП)

Классическая, надежная схема сбора и удаления осевшего осадка, 
проверенная временем – подвеска двух диаметрально противоположных 

скребковых крыльев над днищем отстойника.

> 
 

> 

> 
 

>

Конструкция моста в виде пространственной фермы из алю-
миниевого сплава АМг3М позволяет добиться прочности и ис-
ключить эффект «парусности».

Высокая коррозионная стойкость моста достигается за счет 
применения клепаных соединений вместо сварки.

Модернизированная конструкция опорно-поворотного узла 
обеспечивает надежность работы, а также простоту монтажа 
и низкие требования к его точности.

Щелевой настил с противоскользящей поверхностью, приво-
дная тележка с цельнолитыми шинами и прямым приводом на 
ведущее колесо – надежное техническое решение для суро-
вых зимних условий.

Илоскреб устанавливается в первичный радиальный отстойник, предназначен для сбора 
осевшего на дно осадка и плавающих на поверхности веществ с последующим их удалением из 
отстойника.

 

>

 
>

Для большего удобства эксплуатации илоскребы ЭИРП рекомендуется оснащать дополнительным 
оборудованием:

кромкоочистителем, который способствует увеличению срока службы переливов и снижению 
количества взвешенных веществ в очищенной воде;

при особо холодных климатических условиях:

- инфракрасным тепловым излучателем, который устанавливается между снегоотвалом 
и вращающейся щеткой, что способствует снеготаянию;

-   обогревом дорожки борта отстойника электронагревательным кабелем.

Инновационная и эффективная система сбора плавающих веществ, 
которая обеспечивает равномерный сбор и удаление плавающих 

веществ по всему радиусу отстойника.



20 21

СЕПАРАТОР ПЕСКА (ЭСП)

Устройство сепарации и промывки 
песка ЭСП предназначено для отделе-
ния песка и других минеральных частиц 
из  потока пескопульпы, отмывания их от 
органических включений и последующей 
транспортировкой отмытого продукта 
в контейнер с одновременным его статиче-
ским обезвоживанием.

1 – патрубок подвода пескопульпы;

2 – камера закручивания потока;

3 – мотор-редуктор;

4 – патрубок отвода воды;

5 – патрубок отвода органических соединений;

6 – патрубок подвода технической воды;

7 – мешалка;

8 – конвейер выгрузки песка;

9 – зона выгрузки песка;

10 – слив воды после обезвоживания.

Применение для транспортировки и статического обезвоживания песка 
безосевого шнека значительно упрощает конструкцию и повышает 

надежность и долговечность работы оборудования в целом.

>

>

 
>

>

> 

> 

>

Эффективность отделения минеральных частиц размером 0,2 мм и более составляет 95%.

Идеально подходит для обработки пескопульпы из песколовок канализационных очистных 
сооружений.

Пропускная способность по сухому веществу до 3 т/ч.

Гидравлическая пропускная способность по пескопульпе до 90 м3/час.

Работа сепаратора песка полностью автоматизирована, не требует постоянного присутствия 
обслуживающего персонала. 

Отмывка песка от органических загрязнений позволяет повысить санитарно-экологическую 
безопасность и способствует дезодорации утилизируемых уловленных минеральных частиц.

Обезвоживание песка позволяет снизить его объем в 2-3 раза, что способствует снижению 
затрат на утилизацию.

БУНКЕРЫ ДЛЯ ПЕСКА (ЭБкП)

Предназначены для приема песковой пульпы от песколовок, дальнейшего её накопления, 
статического уплотнения и выгрузки в автотранспорт.

> 
 

>

Оснащаются вибраторами на конической 
нижней части для обеспечения надежной 
выгрузки и предотвращения задержания песка.

По индивидуальному заказу изготавливаются 
бункеры с обогревом для установки на улице.

СКРЕБКОВАЯ СИСТЕМА ГОРИЗОНТАЛЬНОЙ ПЕСКОЛОВКИ (ЭСГП)

Идеально подходит к имеющимся отстойникам.
Существенное уплотнение осадка 

при возвратно-поступательном движении скребков.

>

>

 
>

> 

>

Мало подвижных частей.

Минимальная необходимость в техоб-
служивании.

Беспрерывная транспортировка песка.

Отсутствие помех в процессе седимен-
тации.

Большая надежность в эксплуатации.

Скребковая система предназначена для установки в 
горизонтальную песколовку и удаления осевшего на дно 
песка с последующей его транспортировкой в соответ-
ствующий приямок. Принцип действия скребковой системы 
основан на возвратно-поступательном движении скребков, 
которые имеют особый клинообразный гидродинамический 
профиль. При движении «вперед» торцевые поверхности 
профилей скребков направляют осевший песок в сторону 
приямка песколовки. При движении «назад» острый (по-
логий) профиль скребка движется c почти удвоенной ско-
ростью вследствие чего песок переливается через острую 
часть скребка. В результате происходит практически не-
прерывная транспортировка песка в направлении приямка. 
С постоянным возвратно-поступательным движением про-
филей, песок уплотняется.

Бункер для накопления 8 м3 песка с плоским 
затвором и вибраторами на конической нижней 
части.



23

ФИЗИКО-
ХИМИЧЕСКАЯ
ОЧИСТКА

Физико-химические методы очистки 
сточных вод – это удаление взвешенных, 
коллоидных и растворенных загрязняющих 
веществ с помощью физических свойств 
загрязнений и химических реагентов: про-
цессы основаны на различных способностях 
взаимодействия веществ с водой, химиче-
скими реагентами и между собой.

К физико-химическим методам относят: 
коагуляцию, флотацию, адсорбцию, ионный 
обмен, обратный осмос и др.

«Завод Экополимер» производит 
следующие виды оборудования:

>

> 

>

установки напорной флотации;

мешалки для камер хлопьеобразо- 
вания;

дренажно-распределительные 
системы.



24 25

УСТАНОВКА НАПОРНОЙ ФЛОТАЦИИ (MY DAF)

Установка напорной флотации применяется для очистки 
промышленных сточных вод от взвешенных веществ, жиров, не-
фтепродуктов, а также для снижения концентраций ХПК и БПК. 
Насыщение сточной воды воздухом и применение реагентов по-
зволяет значительно улучшить качество очистки воды.

MY DAF - установка напорной флотации совместного рос-
сийско-чешского производства. «Завод Экополимер» разрабаты-
вает собственную систему SCADA и шкафы управления.

Флотация особенно эффективна для очистки сточных вод мясокомбинатов, птицефабрик, 
рыбокомбинатов, молокозаводов, маслоэкстракционных заводов, бумажных комбинатов, НПЗ 
и других промышленных предприятий.

Флотационный блок «MY DAF T» (для уплотнения ила) также 
успешно применяется для сгущения биологического активного 
ила, для доочистки от взвешенных твердых частиц.

Визуализированная информация представляется оператору 
на панели шкафа управления установкой напорной флотации.

Эффективное удаление взвешенных веществ, жиров, 
нефтепродуктов – до 90%.

Снижение показателей БПК и ХПК – на 50-70%.

>

 
>

>

>

>

>

Компактные габариты флотатора упрощают его перемещение, установку, монтаж и экономят 
площадь помещения.

Оптимальное соотношение: цена – качество.

Емкость флотатора изготавливается из нержавеющей стали AISI 304 или AISI 316, что обеспечи-
вает длительный срок эксплуатации.

Стандартные типоразмеры для различных применений. 

Производительность от 5 до 250 м3/час.

Автоматизированная система управления, которая не требует 
постоянного присутствия обслуживающего персонала.

ДРЕНАЖНО-РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ (ДРС)

Дренажно-распределительные системы предназначены для реконструкции 
любых типов фильтров: скорых безнапорных фильтров с водяной или водовоз-
душной промывкой, контактных осветлителей, напорных фильтров.

«Завод Экополимер», благодаря инновационной технологии, изготавливает 
ДРС из полимерных материалов, которые обладают уникальными техническими 
характеристиками и не имеют аналогов на рынке. Применение запатентованных 
дренажных фильтров с возможностью регулирования длины значительно сокра-
щают сроки монтажа и упрощают его процесс. Для фильтров с водовоздушной 
промывкой, наряду с ДРС, применяется оригинальная система подачи воздуха, 
выполненная из аэраторов модификации АКВА–ПРО.

«Завод Экополимер» производит самый широкий 
ассортимент дренажных фильтров на рынке СНГ.

ДРЕНАЖНО-РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ
ПЛОЩАДНОГО ТИПА (MY DRAIN)

Дренажно-распределительные системы площадного типа предназначены 
для установки в скорые фильтры с зернистой загрузкой станций водоподготов-
ки и доочистки сточных и ливневых вод.

> 

>

> 

> 

> 

>

>

Дренажно-распределительная система изготовлена из нержавеющей стали 
AISI 304, срок службы не менее 20 лет.

Покрывает всю рабочую площадь фильтра.

Обеспечивает возможность использования одной системы для распределения 
как воды, так и воздуха при водовоздушной промывке.

Исключает попадание фильтрующей загрузки внутрь системы, что значительно 
повышает ее надежность и долговечность.

Неравномерность распределения промывной воды по длине луча составляет 
менее 5%.

Простота монтажа ДРС позволяет минимизировать затраты на реконструкцию.

Универсальность конструкции позволяет использовать дренажные системы 
щелевого типа в фильтрах любой конфигурации.

>

 
>

 
 
>

Исключение выноса фильтрую-
щей загрузки с очищенной водой.

Обеспечение равномерного 
распределения воды при филь-
трации и промывке.

Дренажные фильтры регулиру-
емой длины упрощают монтаж и 
сокращают его сроки.

>

>

 
>

Снижение затрат на ремонт и реконструкцию фильтра.

Повышение эффективности использования объема за счет отказа 
от поддерживающих слоев гравия.

Увеличение производительности фильтра без увеличения количе-
ства или объема сооружений фильтрации за счет увеличения ско-
рости фильтрования и как следствие – фильтроцикла.



27

БИОЛОГИЧЕСКАЯ 
ОЧИСТКА

Биологическая очистка сточных вод 
основана на применении особых бакте-
рий, способных разлагать содержащиеся 
в сточных водах органические соединения 
на безопасные для жизни и здоровья чело-
века компоненты.

«Завод Экополимер» производит следу-
ющие виды оборудования, составляющие 
комплекс биологической очистки:

> 
 

>

> 

>

>

>

>

аэрационные системы двух видов – 
дисковые мембранные и трубчатые 
полимерные;

илососы;

лотки и укрытия для радиальных 
отстойников;

гребенчатые переливы;

полупогружные доски;

центральные стаканы-отражатели;

подъемные устройства.



28 29

СИСТЕМА АЭРАЦИИ (АКВА-ПРО-М)

Системы аэрации АКВА-ПРО-М исполь-
зуются для насыщения воды кислородом 
на станциях биологической очистки сточ-
ных вод. Основным элементом аэрационной 
системы АКВА-ПРО-М являются аэраторы 
АФТ АПМ-АФ-128Т, производимые на базе про-
филированных каркасных труб.

Основой создания «Завода Экополимер» стало изобретение и внедрение 
в производство в 1990-м году полимерного аэратора оригинальной конструк-
ции, ставшего одним из лучших в мировой практике.

Самые надежные и прочные аэраторы в СНГ.

>

>

>

>

> 

> 

>

Производительность аэратора от 6 до 21 м3/час.

Наружный диаметр – 128 мм.

Внутренний диаметр – 88 мм.

Многолетний срок эксплуатации без регенерации.

Простота конструкции обеспечивает высокую надежность 
и сжатые сроки монтажа.

Стабильные характеристики в течение всего срока эксплу-
атации.

Аэраторы имеют высокие массообменные характеристи-
ки, что подтверждено национальными и международными 
сертификатами.

> Каркас аэратора имеет продольные ребра жесткости, которые образуют воздушные полости 
между внутренним и внешним диспергирующим слоем. Это способствует равномерному рас-
пределению воздуха по всей длине аэратора.

СИСТЕМА АЭРАЦИИ (АКВА-ПЛАСТ)

Аэраторы АР-300М с эластичной перфорированной мембраной используются в аэрационных 